
 REPUBBLICA ITALIANA       REGIONE SICILIANA 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
                  Ex OPCM  9 luglio 2010, n.3886, art.1 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 – 90141 Palermo 

Segreteria tel.091 9768705 – fax 091 2510542 – email: info@ucomidrogeosicilia.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 043 del 27 gennaio 2012 

ME 072 A – Galati Mamertino (ME): “Disgaggiamento massi, messa in sicurezza versante 

Contrada Galini” _ Revoca Decreto n. 042 del 26 gannio 2012 ad oggetto :Approvazione 

schema lettera di invito alla Procedura di gara ai sensi dell’art. 122 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.. 

CUP: J43B10000600001 CIG 3868593FEB 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

ISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione 

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti 

Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297; 

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli 

interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o 

più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 

2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 3886 del 9 luglio 2010, 

“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al 

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra 

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai 

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto 

attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana 

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma 

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 

dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota 

residua;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri 

del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua 

attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 

195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;  



Pag. 2 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 – 90141 Palermo 

Segreteria tel.091 9768705 – fax 091 2510542 – email: info@ucomidrogeosicilia.it 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre  2010, con il 

quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. 

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di 

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana; 

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune 

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e 

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie 

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, 

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui 

all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi 

richiamate; 

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a 

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato 

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella 

Regione Siciliana,  è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 

163/2006;

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 

18/CE”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di 

Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è 

compreso l’intervento individuato con il codice ME072 A, riguardante 

l’esecuzione di  lavori di  “Disgaggiamento massi, messa in sicurezza versante 

Contrada Galini”, nel comune di Galati Mamertino (ME) per un importo di € 

500.000,00 complessivamente; 

VISTO il decreto Commissariale n. 14 del 17 gennaio 2012 con il quale è stato nominato  

l’Arch. Giuseppa Cavolo Responsabile Unico del Procedimento dei succitati 

lavori; 

VISTO il Decreto Commissariale 323 del 15 novembre 2011 con il quale è stato istituito 

presso l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del 

rischio idrogeologico l’Albo delle imprese per l’anno 2012 per la partecipazione 

alle gare a procedura ristretta semplificata da utilizzare anche per cottimi fiduciari 

e procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara; 

VISTO               il Decreto Commissariale n. 42 del 26 gennaio 2012 con il quale è stato dato avvio 

alla procedura in oggetto da espletarsi mediante procedura telematica e nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, rivolgendo l’invito  ad almeno quindici soggetti che hanno 



Pag. 3 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 – 90141 Palermo 

Segreteria tel.091 9768705 – fax 091 2510542 – email: info@ucomidrogeosicilia.it 

dichiarato di essere dotati di idonee caratteristiche tecnico organizzative 

(Categoria OG8 Classifica I Importo fino a € 258.000,00) e che hanno avanzato 

richiesta di iscrizione all’Albo delle imprese nei termini richiesti, che hanno 

presentato tutta la documentazione richiesta;  

VISTA         la nota della I-Faber S.p.A., società incaricata della gestione e fornitura della 

piattaforma di e-procurement, del 27 gennaio 2012 – allegata alla presente -  con 

la quale, a fronte della segnalazione trasmessa dagli Uffici del Commissario, è 

stato comunicato quanto segue: “Con riferimento a quanto accaduto nella 

giornata di ieri, giovedì 26 gennaio 2012, ed in particolare alla procedura 
negoziata denominata "ME 072 COMUNE DI GALATI MAMERTINO", durante 

la quale sono stati erroneamente invitati alcuni fornitori inseriti nella Vostra lista 

dei fornitori sospesi e nella Vostra "black list", Vi confermiamo che non si è 

trattato di un malfunzionamento del sistema ma di un errore ascrivibile alla non 

corretta impostazione da parte nostra dei parametri di invito alla procedura. 

Scusandosi per il disagio arrecato, i-Faber S.pA si assume la piena responsabilità 

dell'accaduto.” ; 

CONSIDERATO che il suddetto malfunzionamento del sistema  ha comportato, quale diretta 

conseguenza, la selezione e l’invito alla procedura di gara di imprese non in 

possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla suddetta gara o non in 

regola con le procedure di iscrizione all’Albo delle Imprese istituito dal 

Commissario Delegato; 

CONSIDERATO che il suddetto malfunzionamento, direttamente ed esclusivamente imputabile 

alla società fornitrice della piattaforma di e-procurement incaricata dal 

Commissario Delegato alla esecuzione dei servizi di gestione e conduzione del 

Sistema e delle applicazioni informatiche necessarie al funzionamento del Sistema 

medesimo, lede la par condicio tra i partecipanti alla gara in quanto consente il 

confronto concorrenziale anche ad imprese non in regola con i requisiti previsti; 

CONSIDERATO che, pertanto, si  rende necessario procedere alla immediata adozione di un 

provvedimento che tuteli la regolarità della procedura salvaguardando l’interesse 

pubblico ad un celere affidamento degli interventi in oggetto; 

CONSIDERATO che il paragrafo 13 della Lettera di invito, approvata con Decreto Commissariale 

n. 42 del 26 gennaio 2012, prevede espressamente la facoltà del Commissario 

Delegato di non procedere, in qualunque momento, all’espletamento della gara e/o 

all’annullamento della gara e/o alla successiva aggiudicazione, senza che 

l’Impresa possa avanzare alcuna rivendicazione, pretesa, aspettativa o richiesta; 

CONSIDERATO che il paragrafo 8 del REGOLAMENTO DELLE GARE ON LINE, adottato dal 

Commissario Delegato ed approvato da tutte le Imprese iscritte all’Albo, prevede 

che alcuna responsabilità può essere attribuita al Commissario Delegato per 

malfunzionamenti della piattaforma;   

Tutto ciò premesso e considerato, 

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, 

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate 

e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 

ottobre 2009 e s.m.i. ;  

DECRETA



Pag. 4 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 – 90141 Palermo 

Segreteria tel.091 9768705 – fax 091 2510542 – email: info@ucomidrogeosicilia.it 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Articolo 2 

La revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., in via di autotutela, 

del Decreto Commissariale n. 42 del 26 gennaio 2012 con il quale è stato disposto l’avvio della gara 

relativa ai lavori nel Comune di Galati Mamertino (ME): “Disgaggiamento massi, messa in 

sicurezza versante Contrada Galini” individuato con il codice di identificazione ME 072 A nonché 

di tutti gli atti connessi e conseguenti, ivi comprese le lettere di invito trasmesse a tutte le imprese 

selezionate dalla piattaforma e-procurement. 

Articolo 3 

Di procedere all’annullamento della procedura di gara relativa ai lavori di “Disgaggiamento massi, 

messa in sicurezza versante Contrada Galini”, individuato con il codice di identificazione ME 072  

nell’allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo rimodulato di € 

500.000,00 complessivamente, di cui  € 316.547,17 oggetto d’appalto, distinti in   € 308.913,01 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 7.634,16 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 

183.452,83 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Articolo 4 

Di avviare una indagine conoscitiva interna al fine di accertare le cause che hanno determinato il 

malfunzionamento della piattaforma telematica di gara ed eventualmente adottare le relative azioni 

nei confronti della I-Faber S.p.A., società incaricata della gestione della piattaforma di e-

procurement. 

Articolo 5 

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, Arch. Giuseppa Cavolo, al RUP della piattaforma e-

procurement,  Ing. Salvatore Acampora, all’Ufficio di ragioneria dell’Ufficio del Commissario 

Straordinario Delegato, per quanto di competenza, e, per estratto, alla società I-Faber S.p.A. ed a 

tutte le imprese invitate alla procedura di gara anche tramite invio di posta elettronica certificata. 

Il Commissario Straordinario Delegato 

         




